
1 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

 8 апреля 2021 г. № 178-пП 
 

г.Пенза 

 

О подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному сезону 2021 года 

 

 

В целях своевременного проведения подготовительных мероприятий к 

весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года, руководствуясь Лесным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

"О пожарной безопасности" (с последующими изменениями), законами 

Пензенской области от 02.11.2005 № 890-ЗПО "О пожарной безопасности 

Пензенской области" (с последующими изменениями), от 22.12.2005 № 906-ЗПО 

"О Правительстве Пензенской области" (с последующими изменениями), 

Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить календарный период прохождения пожароопасного сезона 

на территории Пензенской области с 09 апреля по 15 октября 2021 года. 

2. Создать межведомственный оперативный штаб по подготовке проектов 

решений, направленных на борьбу с лесными пожарами, и оценке готовности 

муниципальных образований Пензенской области к действиям в весенне- 

летний пожароопасный период 2021 года, утвердив его состав согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Перечень населенных пунктов Пензенской области, подверженных 

угрозе лесных пожаров. 

3.2. Перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, 

территорий садоводства или огородничества, исправительных учреждений 

уголовно-исполнительной системы, объектов энергетики и транспорта, 

критически важных объектов и прочих объектов экономики, подверженных 

угрозе лесных пожаров на территории Пензенской области. 

 

consultantplus://offline/ref%3DC4C65F4098D8C7A65D37BF2ED15D901E721781CCBBA831C8E56B46933ACF89748FF5360D40A7110EBFA4FAF9D4l5A9P
consultantplus://offline/ref%3DC4C65F4098D8C7A65D37BF2ED15D901E721781CCBBA831C8E56B46933ACF89748FF5360D40A7110EBFA4FAF9D4l5A9P
consultantplus://offline/ref%3DC4C65F4098D8C7A65D37BF2ED15D901E721D87CFB9A931C8E56B46933ACF89748FF5360D40A7110EBFA4FAF9D4l5A9P
consultantplus://offline/ref%3DC4C65F4098D8C7A65D37A123C731CE117114D8C1BDAF3A9CBB3F40C4659F8F21DDB5685413EB5A03BFB2E6F9D74E46FAE7lDA0P
consultantplus://offline/ref%3DC4C65F4098D8C7A65D37A123C731CE117114D8C1BDAD3C9EBD3640C4659F8F21DDB5685413EB5A03BFB2E6F9D74E46FAE7lDA0P


2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

4. Министерству лесного, охотничьего хозяйства и природопользования 

Пензенской области совместно с Управлением жилищно-коммунального 

хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области во 

взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Пензенской области, 

другими федеральными органами исполнительной власти и органами местного 

самоуправления муниципальных образований Пензенской области 

организовать проведение смотров, учений и тренировок по проверке 

готовности сил и средств Пензенской территориальной и функциональных 

подсистем единой государственной системы предупреждения ликвидации 

чрезвычайных ситуаций к выполнению задач по предупреждению и 

ликвидации природных пожаров. 

5. Департаменту информационной политики и средств массовой 

информации Пензенской организовать информирование населения региона о 

мерах, принимаемых при подготовке к пожароопасному периоду, а также 

рисках, возникающих при его прохождении. 

6. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Пензенской 

области организовать проведение комплекса надзорно-профилактических 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и 

объектов экономики Пензенской области, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров. 

7. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 

Пензенской области: 

7.1. до 24 апреля 2021 года обеспечить разработку и утверждение в 

установленном порядке паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе 

лесных пожаров; 

7.2. в случаях возможного установления на территории Пензенской 

области или муниципального района особого противопожарного режима в 

порядке, определенном законодательством Пензенской области, привлечь к 

работе по профилактике и тушению пожаров членов областного общественного 

объединения "Добровольная пожарная охрана Пензенской области". 

8. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей и их 

оздоровления, председателям садоводческих или огороднических некоммерческих 

товариществ, подверженных угрозе лесных пожаров, до 24 апреля 2021 года 

обеспечить разработку и утверждение в установленном порядке паспортов 

территории организации отдыха детей и их оздоровления, подверженной угрозе 

лесных пожаров, территории ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, подверженных угрозе лесных пожаров. 

9. Признать утратившим силу постановление Правительства Пензенской 

области от 27.03.2020 № 185-пП "О подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному сезону 2020 года". 

 

 

 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

11. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские 

ведомости" и разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале 

правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства 

Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 

вопросы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Пензенской области 

 

   О.В. Мельниченко 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Пензенской области 

08.04.2021 № 178-пП 

 

С О С Т А В 

межведомственного оперативного штаба по подготовке 

проектов решений, направленных на борьбу с лесными пожарами, 

и оценке готовности муниципальных образований 

Пензенской области к действиям в весенне-летний 

пожароопасный период 2021 года 

 

Кувайцев В.Н.  врио первого заместителя Председателя Прави-
тельства Пензенской области (председатель штаба); 

   

Козлов С.М.  начальник Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Пензенской 
области (заместитель председателя штаба) (по сог-
ласованию); 

   

Панюхин М.А.  врио начальника Управления жилищно-комму-
нального хозяйства и гражданской защиты насе-
ления Пензенской области (заместитель предсе-
дателя штаба); 

Михалев Е.В. 

 

 начальник отдела организации защиты населения и 
благоустройства Управления жилищно-комму-
нального хозяйства и гражданской защиты насе-
ления Пензенской области (секретарь рабочей 
группы); 

   

Акулов С.Е.  начальник государственного бюджетного учреж- 
дения Пензенской области "Пензенский пожарно- 
спасательный центр"; 

   

Ветошкин С.А.  заместитель начальника отряда по пожарно-тех-
нической части Пензенского отряда ведомственной 
охраны филиала федерального государственного 
предприятия "Ведомственная охрана железнодо-
рожного транспорта Российской Федерации" 
на Куйбышевской железной дороге (по согла-
сованию); 

   

Глаголев В.А.  начальник государственного казенного учреждения 
"Управление строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области"; 

   

Гришин А.В.  главный врач государственного бюджетного учреж-
дения здравоохранения "Территориальный центр 
медицины катастроф Пензенской области"; 



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

Добролюбов А.Н.  директор государственного природного заповедника 

"Приволжская лесостепь" (по согласованию); 
   

Каташов Э.Н.  врио заместителя Министра сельского хозяйства 

Пензенской области - начальник управления развития 

производства сельскохозяйственной продукции, 

пищевой и перерабатывающей промышленности - 

главный инспектор в области племенного животно-

водства; 
   

Кожевников М.А.  заместитель директора - главный инженер филиала 

ОАО "МРСК Волги" - "Пензаэнерго" (по согласо- 

ванию); 
   

Крымов А.Г.  заместитель руководителя Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потре-

бителей и благополучия человека по Пензенской 

области (по согласованию); 
   

Кузьмичев М.С.  начальник управления экономики Министерства 

здравоохранения Пензенской области; 
   

Маркин М.Ю.  исполняющий обязанности заместителя руково-

дителя межрегионального Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования 

по Саратовской и Пензенской областям (по согла-

сованию); 
   

Михайлов А.П.  начальник  муниципального  казенного  учреждения 

"Управление ГОЧС г. Пензы" (по согласованию); 
   

Неворотова В.И.  начальник Пензенского центра по гидрометео-

рологии и мониторингу окружающей среды - 

филиала федерального государственного бюджет- 

ного учреждения "Приволжское Управление по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды" (по согласованию); 
   

Романов К.Н.  начальник отдела мобилизационной подготовки, 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

Пензенского филиала ПАО "Ростелеком" (по сог-

ласованию); 
   

Трыханов А.Н. 

 

 заместитель начальника полиции Управления 

Министерства внутренних дел Российской Феде-

рации по Пензенской области по охране 

общественного порядка (по согласованию); 
   

Фадеев А.В.  заместитель начальника Пензенского филиала 

федерального государственного автономного учреж-

дения "Оборонлес" Министерства обороны Россий-

ской Федерации (по согласованию); 
   



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

Хватов Г.А.  заместитель начальника федерального государствен-

ного казенного военного образовательного учреж-

дения высшего образования "Военная академия 

материально-технического обеспечения имени гене-

рала армии А.В. Хрулева" Министерства обороны 

Российской Федерации (филиал г. Пенза) - начальник 

Пензенского местного гарнизона (по согласованию);  
   

Чернышов И.А.  исполняющий обязанности Министра лесного, 

охотничьего хозяйства и природопользования 

Пензенской области. 

 

 

__________ 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Пензенской области  

08.04.2021  № 178-пП 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

населенных пунктов Пензенской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров 
 

№ 

п/п 

Наименование 

городского округа / 

муниципального 

района 

Наименование 

городского / 

сельского 

поселения 

Наименование 

населенного 

пункта 

Коли-

чество 

жилых 

домов 

Коли-

чест-

во  

домов 

под 

дачу 

Макси-

мальная 

этаж- 

ность 

застрой- 

ки 

Числен-

ность 

постоян-

но 

прожи-

вающего 

населе-

ния, чел. 

Мини-

мальное 

расстоя-

ние от 

границы 

застройки  

до лес-

ного 

массива 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза 25453 2072 22 522317 10 

2.  г. Кузнецк г. Кузнецк г. Кузнецк 13527 0 10 82700 20 

3.  Башмаковский 

район 

Знаменское 

сельское 

поселени 

п. Заливной 3 3 1 0 15 

4.  Бековский район Ивановское 

сельское 

поселение 

с. Ивановка 123 0 1 333 40 

5.  Бековский район Пяшинское 

сельское 

поселение 

д. Аничкино 24 0 1 53 40 

6.  Белинский район Студеновское 

сельское 

поселение 

с. Студенка 365 0 1 720 20 

7.  Белинский район Лермонтовское 

сельское 

поселение 

с. Аргамаково 240 0 1 448 45 

8.  Белинский район Поимское 

сельское 

поселение 

с. Поим 1232 0 2 2540 40 

9.  Белинский район Волчковское 

сельское 

поселение 

с. Волчково 471 0 1 998 35 

10.  Бессоновский  

район 

Грабовское 

сельское 

поселение 

п. Ера 19 28 1 24 15 

11.  Бессоновский  

район 

Проказнинское  

сельское 

поселение 

п. Заводской 13 22 1 13 15 

12.  Бессоновский  

район 

Проказнинское 

сельское 

поселение 

п. Детский 

санаторий 

20 21 1 27 15 

13.  Бессоновский  

район 

Проказнинское 

сельское 

поселение 

п. Вазерское 

лесничество 

1 10 1 1 15 

14.  Бессоновский  

район 

Бессоновское 

сельское 

поселение 

п. Николаевка 8 14 1 8 15 



2 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

15.  Бессоновский  

район 

Бессоновское 

сельское 

поселение 

п. Колос 11 15 1 11 15 

16.  Бессоновский  

район 

Бессоновское 

сельское 

поселение 

п. Подлесный 52 24 1 77 15 

17.  Бессоновский  

район 

Бессоновское 

сельское 

поселение 

п. Новая жизнь 40 19 1 57 15 

18.  Бессоновский 

район 

Сосновское 

сельское 

поселение 

д. Александровка 97 45 1 133 15 

19.  Бессоновский 

район 

Сосновское 

сельское 

поселение 

с. Лопуховка 310 37 1 835 15 

20.  Бессоновский 

район 

Сосновское 

сельское 

поселение 

с. Пазелки 571 357 2 770 25 

21.  Городищенский 

район 

Архангельское 

сельское 

поселение 

п. Лесное 13 5 2 59 30 

22.  Городищенский 

район 

Русско-

Ишимское 

сельское 

поселение 

с. Можарка 51 15 1 161 30 

23.  Городищенский 

район 

Сурское 

городское 

поселение 

г. Сурск 1612 26 5 5890 15 

24.  Городищенский 

район 

Чаадаевское 

городское 

поселение 

р.п. Чаадаевка 2984 0 5 6891 5 

25.  Земетчинский 

район 

Юрсовское 

сельское 

поселение 

п. Пашково 726 138 2 1514 25 

26.  Земетчинский 

район 

Юрсовское 

сельское 

поселение 

п. Новый 

работник 

1 0 1 1 25 

27.  Земетчинский 

район 

Юрсовское 

сельское 

поселение 

д. Веселая 3 0 1 4 25 

28.  Земетчинский 

район 

Морсовское 

сельское 

поселение 

с. Морсово 202 31 2 452 25 

29.  Земетчинский 

район 

Морсовское 

сельское 

поселение 

д. Никольское 3 0 1 0 25 

30.  Земетчинский 

район 

Морсовское 

сельское 

поселение 

с. Чернояр 84 51 1 193 25 

31.  Земетчинский 

район 

Морсовское 

сельское 

поселение 

п. Голубцы 1 3 1 0 25 

32.  Земетчинский 

район 

Кирилловское 

сельское 

поселение 

с. Выша 39 12 1 46 25 

33.  Земетчинский 

район 

Кирилловское 

сельское 

поселение 

п. Гоголев Бор 52 12 1 58 25 

34.  Земетчинский 

район 

Кирилловское 

сельское 

поселение 

п. Красная 

Сушка 

4 4 1 0 25 



3 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

35.  Земетчинский 

район 

Кирилловское 

сельское 

поселение 

д. Русская 

Поляна 

5 2 1 6 25 

36.  Земетчинский 

район 

Большеижмор-

ское сельское 

поселение 

п. Десятый 

Октябрь 

20 3 1 18 25 

37.  Колышлейский 

район 

Березовское 

сельское 

поселение 

п. Горелый 20 6 1 56 27 

38.  Колышлейский 

район 

Березовское  

сельское 

поселение 

п. Лесной 532 0 3 280 3 

39.  Колышлейский 

район 

Березовское    

сельское 

поселение 

ст. Скрябино 16 0 2 62 25 

40.  Колышлейский 

район 

Березовское   

сельское 

поселение 

с. Хопер 250 0 2 654 3 

41.  Колышлейский 

район 

Телегинское  

сельское 

поселение 

с. Бекетовка 12 1 1 19 25 

42.  Кузнецкий район Верхозимское 

городское 

поселение 

р.п. Верхозим 488 - 3 1504 10 

43.  Кузнецкий район Верхозимское 

городское 

поселение 

д. Боровая 68 - 1 50 10 

44.  Кузнецкий район Чибирлейское 

сельское 

поселение 

с. Чибирлей 270 65 1 795 0 

45.  Кузнецкий район Чибирлейское 

сельское 

поселение 

с. 2-е Тар-

лаково 

35 30 1 82 30 

46.  Кузнецкий район Комаровское 

сельское 

поселение 

с. Комаровка 275 29 1 670 20 

47.  Кузнецкий район Комаровское 

сельское 

поселение 

с. Новостройка 42 16 1 66 0 

48.  Кузнецкий район Комаровское 

сельское 

поселение 

с. Сосновка 62 67 1 80 35 

49.  Кузнецкий район Комаровское 

сельское 

поселение 

с. Дворики 116 18 1 202 30 

50.  Кузнецкий район Явлейское 

сельское 

поселение 

с. Монастыр-

ское 

15 - 1 36 5 

51.  Кузнецкий район Явлейское 

сельское 

поселение 

д. Бабарыкино 7 11 1 12 27 

52.  Кузнецкий район Явлейское 

сельское 

поселение 

с. Сурмино 28 48 1 58 20 

53.  Кузнецкий район Яснополянское 

сельское 

поселение 

с. Злобинка 47 0 1 231 0 

54.  Кузнецкий район Посельское 

сельское 

поселение 

 

с. Траха-

ниотово 

11 3 1 20 30 



4 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

55.  Кузнецкий район Сюзюмское 

сельское 

поселение 

ст. Елюзань 179 0 1 440 6 

56.  Кузнецкий район Сюзюмское 

сельское 

поселение 

д. Морозовка 27 0 1 50 42 

57.  Лопатинский 

район 

Чардымское 

сельское 

поселение 

с. Пасечное 48 6 1 91 10 

58.  Лунинский район Большевьясское 

сельское 

поселение 

с. Большой 

Вьяс 

565 226 2 1116 10 

59.  Лунинский район Большевьясское 

сельское 

поселение 

с. Лесной Вьяс 272 70 2 617 15 

60.  Лунинский район 

 

Ломовское 

сельское 

поселение 

с. Ломовка 243 35 2 356 15 

61.  Лунинский район 

 

Ломовское 

сельское 

поселение 

п. Луговой 5 18 1 5 5 

62.  Лунинский район 

 

Ломовское 

сельское 

поселение 

с. Казачья 

Пелетьма 

211 24 2 258 45 

63.  Лунинский район 

 

Иванырсинское 

сельское 

поселение 

с. Иванырс 324 63 2 511 15 

64.  Лунинский район Иванырсинское 

сельское 

поселение 

п. Иванырсин-

ский лесозавод 

65 5 1 112 10 

65.  Малосердобинский 

район 

Ключевское 

сельское 

поселение 

с. Ключи 3 0 2 5 20 

66.  Мокшанский 

район 

Чернозерское 

сельское 

поселение 

п. Волынский 11 10 1 31 15 

67.  Наровчатский 

 

Скановское 

сельское 

поселение 

с. Сканово 

 

198 4 2 520 25 

68.  Неверкинский 

район 

Берёзовское 

сельское 

поселение 

с. Берёзовка 318 0 1 608 20 

69.  Никольский район Казарское 

сельское 

поселение 

с. Вечкилей 8 6 1 14 25 

70.  Никольский район Казарское 

сельское 

поселение 

с. Новиковка 34 10 1 38 25 

71.  Никольский район Казарское 

сельское 

поселение 

с. Большое 

Пермиёво 

78 24 1 119 25 

72.  Никольский район Маисское 

сельское 

поселение 

д. Покровка 8 6 1 10 25 

73.  Никольский район Нижнешкафтин-

ское сельское 

поселение 

с. Мичкас 15 10 1 28 25 

74.  Пачелмский район Белынское 

сельское 

поселение 

 

разъезд 

Выглядовка 

5 1 1 8 15 



5 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

75.  Пачелмский район Чкаловское 

сельское 

поселение 

с.Новый 

Валовай 

115 0 1 289 15 

76.  Пензенский район Алферьевское 

сельское 

поселение 

п. Березовая 

роща 

2 1 5 359 25 

77.  Пензенский район Алферьевское 

сельское 

поселение 

д. Ключи 88 1 1 61 25 

78.  Пензенский район Алферьевское 

сельское 

поселение 

д. Ленинка 30 1 1 17 25 

79.  Пензенский район Алферьевское 

сельское 

поселение 

с. Никифоровка 86 0 1 106 25 

80.  Пензенский район Большееланское 

сельское 

поселение 

д. Ахлебиновка 33 10 1 50 28 

81.  Пензенский район Засечное 

сельское 

поселение 

п. Возрождение 145 10 1 80 15 

82.  Пензенский район Засечное 

сельское 

поселение 

п. Муравьевка 3 1 1 3 15 

83.  Пензенский район Богословское 

сельское 

поселение 

п. Волчий 30 2 1 44 40 

84.  Пензенский район Леонидовское 

сельское 

поселение 

п. Вольный 12 0 1 6 15 

85.  Пензенский район Леонидовское 

сельское 

поселение 

с. Леонидовка 13 1 1 6 15 

86.  Пензенский район Краснопольское 

сельское 

поселение 

с. Князевка 194 15 2 388 25 

87.  Пензенский район Золотаревское 

городское 

поселение 

р.п. Золо-

таревка 

1090 10 3 2038 20 

88.  Сердобский район Сокольское 

сельское 

поселение 

с. Соколка 336 2 2 650 15 

89.  Сердобский район Куракинское 

сельское 

поселение 

с. Софьино 88 52 1 98 15 

90.  Сосновоборский 

район 

Сосновоборское 

городское 

поселение 

р. п. Сосно-

воборск 

1442 0 2 5849 0 

91.  Сосновоборский 

район 

Николо - 

Барнуковское 

сельское 

поселение 

с. Николо- 

Барнуки 

201 2 1 439 38 

92.  Сосновоборский 

район 

Нижнекатмис-

ское сельское 

поселение 

с. Водолей 27 0 1 52 37 

93.  Сосновоборский 

район 

Нижнекатмис-

ское сельское 

поселение 

д. Средняя 

Липовка 

11 5 1 20 41 

94.  Сосновоборский 

район 

Нижнекатмис-

ское сельское 

поселение 

с. Альмяшевка 44 12 1 79 38 



6 

 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

95.  Сосновоборский 

район 

Нижнекатмис-

ское сельское 

поселение 

с. Нижняя 

Липовка 

48 15 1 158 44 

96.  Сосновоборский 

район 

Индерское 

сельское 

поселение 

с. Индерка 57 0 1 3647 39 

97.  Сосновоборский 

район 

Шугуровское 

сельское 

поселение 

с. Шугурово 162 0 1 303 27 

98.  Сосновоборский 

район 

Вачелайское 

сельское 

поселение 

д. Карауловка 12 12 1 17 5 

99.  Шемышейский 

район 

Армиевское              

сельское 

поселение 

с. Армиево 165 25 1 399 25 

100.  Шемышейский 

район 

Армиевское              

сельское 

поселение 

с. Пиксанкино 39 5 1 56 25 

101.  Шемышейский 

район 

Армиевское              

сельское 

поселение 

с. Неклюдово 9 0 1 11 20 

102.  Шемышейский 

район 

Наскафтымское 

сельское 

поселение 

с. Новый 

Мачим 

178 12 1 270 25 

103.  Шемышейский 

район 

Шемышейское 

сельское 

поселение 

п. Лесной 128 32 1 172 20 

Итого х х х 58079 4007 х 652839 х 

 

 

___________ 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Пензенской области 

08.04.2021  № 178-пП 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе 

лесных пожаров на территории Пензенской области 
 

№  

п/п 

Наимено-

вание 

городского 

округа / 

муниципаль-

ного района  

Наименова-

ние 

городского / 

сельского 

поселения 

Наимено-

вание 

населенного 

пункта  

Наименова- 

ние садовод-

ческого 

(дачного) 

кооператива  

Коли-

чество 

садо-

вых 

участ-

ков  

Количество 

садовых 

домиков, 

используе-

мых для 

постоян-

ного 

прожи-

вания  

Числен-

ность 

постоянно 

прожива-

ющего 

населения, 

чел.  

Мини-

мальное 

расстоя-

ние от 

границы 

застройки 

до лесного 

массива  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Заря" 477 118 285 70 

2.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Юбилейный" 430 6 17 70 

3.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Труд" 574 18 28 10 

4.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Домострои- 

тель" 

300 38 29 50 

5.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Светлая 

поляна" 

322 21 11 30 

6.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Чайка" 53 8 13 30 

7.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Ромашка" 188 67 23 70 

8.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Строитель" 96 27 16 30 

9.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Золотая 

осень" 

140 81 36 50 

10.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Горизонт" 74 14 19 30 

11.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Заря" 262 59 41 70 

12.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Астра" 122 28 54 30 

13.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Бодрость" 106 32 78 30 

14.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Росток" 202 65 136 50 

15.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Знание" 415 24 59 30 

16.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Березка" 200 31 68 30 

17.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Романтики" 225 46 141 50 

18.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Бытовик" 129 18 42 50 

19.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Заря 81" 100 37 78 30 

20.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Сосенки" 126 41 93 30 

21.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Камыши" 100 84 192 30 

22.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Лесное" 32 2 8 30 

23.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Черемушки" 47 7 12 30 

24.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Дубки" 59 44 110 30 

25.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Союз" 80 12 33 30 

26.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Березка А" 170 43 61 30 

27.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Дубрава" 828 624 1310 30 

28.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Ивушка" 98 74 171 30 

29.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Огонек" 17 12 30 30 

30.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Приозерное" 27 5 12 30 

31.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Сура" 27 19 38 30 

32.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Труд" 30 15 33 30 

33.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Гипромаш" 35 21 49 30 
34.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Осень Б" 34 22 47 30 
35.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Ветеран" 21 18 41 30 
36.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Здоровье Б" 43 28 60 30 



2 
 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

37.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Заря Б" 47 31 67 30 
38.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Проекти-

ровщик" 
49 21 65 30 

39.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Политехник" 54 27 59 30 
40.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Арма-

турщик" 
63 62 42 30 

41.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Сосны" 68 53 132 30 
42.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Маяковец-1" 66 27 63 30 
43.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Маяко- 

вец-2" 
310 61 139 30 

44.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Космос" 86 27 80 30 
45.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Весна" 90 19 48 30 
46.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Вишенка" 124 26 61 30 
47.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Мелодия" 142 32 78 30 
48.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Весна-1" 159 48 105 30 
49.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Отдых" 165 32 69 30 
50.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Аграрник" 168 38 92 30 
51.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Восход" 324 46 135 50 
52.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза СНТ "Искра" 368 35 91 30 
53.  Бессоновский 

район 
Чемоданов-

ское сельское 
поселение  

с. Чемо-
дановка 

СНТ "Кристалл" 62 7 14 15 

54.  Бессоновский 
район 

Проказнин-
ское сельское 

поселение  

с. Пыркино СНТ "Засурье" 48 0 0 15 

55.  Бессоновский 
район 

Проказнин-
ское сельское 

поселение  

с. Пыркино СНТ "Сигнал" 46 0 0 15 

56.  Бессоновский 
район 

Проказнин-
ское сельское 

поселение  

с. Пыркино СНТ "Компрес-
сорщик" 

58 0 0 15 

57.  Городищен-
ский район 

Русско-
Ишимское 
сельское 

поселение 

с. Тумалейка СНТ "Родничок" 27 0 0 15 

58.  Городищен-
ский район 

Канаевское 
сельское 

поселение 

с. Шнаево СНТ "Ветеран" 15 2 3 15 

59.  Кузнецкий 
район 

Яснополян-
ское сельское 

поселение 

С. Злобинка СНТ "Эра" 136 3 0 0 

60.  Кузнецкий 
район 

Яснополян-
ское сельское 

поселение 

С. Злобинка СНТ "Ясная 
Поляна" 

50 11 0 0 

61.  Кузнецкий 
район 

Яснополян-
ское сельское 

поселение 

С. Злобинка СНТ "Зеленая 
Поляна" 

30 20 0 0 

62.  Кузнецкий 
район 

Посельское 
сельское 

поселение 

за границей 
населенного 

пункта 

СНТ "Вишневка" 130 9 0 0 

63.  Кузнецкий 
район 

Посельское 
сельское 

поселение 

за границей 
населенного 

пункта 

СНТ "Ромашка" 4 2 0 0 

64.  Кузнецкий 
район 

Посельское 
сельское 

поселение 

за границей 
населенного 

пункта 

СНТ 
"Авторемонт-

ник" 

16 3 0 0 

65.  Кузнецкий 
район 

Посельское 
сельское 

поселение 

за границей 
населенного 

пункта 

СТСН "Дубовая 
роща" 

137 27 0 0 

66.  Кузнецкий 
район 

Евлашевское 
городское 
поселение 

р-н Зеленый 
шум 2"  

СНТ "Мелио- 
ратор" 

130 40 0 15 

67.  Пензенский 
район 

Богословское 
сельское 

поселение 

с. Богословка СНТ 
"Черемушки" 

104 2 2 10 



3 
 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

68.  Пензенский 
район 

Богословское 
сельское 

поселение 

с. Богословка СНТ "40-лет 
Октября" 

99 2 2 10 

69.  Пензенский 
район 

Богословское 
сельское 

поселение 

с. Богословка СНТ "Лесное" 118 2 2 15 

70.  Пензенский 
район 

Алферьев-
ское сельское 

поселение 

с. Камайка СНТ "Родничок" 1100 2 2 20 

71.  Пензенский 
район 

Мичуринское 
сельское 

поселение 

п. Мичури-
нский 

СНТ "Южное" 665 3 3 15 

72.  Сердобский 
район 

за терри-
торией 

населенного 
пункта 

за границей 
населенного 

пункта 

СНТ "Лесная 
поляна" 

104 2 2 10 

 
 

П Е Р Е Ч Е НЬ  
исправительных учреждений уголовно-исполнительной системы, 

подверженных угрозе лесных пожаров на территории Пензенской области  
 
 

№ 
п/п 

Наимено-
вание 

городского 
округа / 

муниципаль-
ного района  

Наименование 
городского / 

сельского 
поселения 

Наимено-
вание 

населен-
ного 

пункта  

Наименование 
объекта экономики 

Этаж-
ность  

Количество 
максималь-

ного 
пребывания 

граждан, чел.  

Минимальное 
расстояние 
от границы 
застройки  
до лесного 
массива, м 

1. Сердобский 
район 

вне территории вне терр-
итории 

ФКУ ЛИУ-6 2 800 30 

2. г. Пенза г. Пенза г. Пенза ФКУ ИК-4 
УФСИН России по 

Пензенской области 

2 1340 30 

3. г. Пенза г. Пенза г. Пенза ФКУ ИК-8 УФСИН 
России по 

Пензенской области 

2 708 30 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
территорий организации отдыха детей и их оздоровления (в том числе с дневным 

пребыванием детей), подверженных угрозе лесных пожаров на территории Пензенской 
области 

 
№ 
п/п 

Наимено-
вание 

городского 
округа / 
муници-
пального 
района  

Наименова-
ние 

городского / 
сельского 
поселения/ 

населенного 
пункта/ 

Наименование 
объекта 
отдыха  

Юриди-
ческий адрес 

объекта 
отдыха 

Фактический 
адрес объекта 

отдыха  

Коли-
чество 

отдыха-
ющих в 
смену   

Числен-
ность 

обслужи-
вающего 

персо-
нала   

Мини-
мальное 
расстоя-
ние от 

границы 
застройки  

до лес-
ного 

массива  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.  г. Пенза г. Пенза ООО "Детский 

оздорови-
тельный центр 

"Белка" 

г. Пенза, 
ул. Славы, 2А 

г. Пенза,  
ул. Курорт-

ная, 17 

500 100 0 

2.  г. Пенза г. Пенза МАОУ ДО 
"Дворец 

творчества 
детей и 

молодежи" 
Детский 

оздоровитель-
ный лагерь 
"Звездочка" 

Пензенская 
обл.,  

г. Заречный, 
ул. Консти-
туции, 37 

г. Пенза, 
ул. Курорт-

ная, 23 

300 50 0 



4 
 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.  г. Пенза г. Пенза ГБУ ПО 

"Спасский 

детский дом" 

детский 

оздоровитель-

ный лагерь 

"Радуга" 

Пензенская 

область, 

Спасский 

район, 

 г. Спасск,  

ул. Комму-

нальная, 3 

г. Пенза, 

ул. Светло-

полянское 

лесни- 

чество, 5 

60 25 0 

4.  Бессонов-

ский район 

Бессоновское 

сельское 

поселение 

ООО Детский 

оздорови-

тельный 

лагерь "Заря"  

г.Пенза  

пр-т. Строи-

телей, 30. 

Офис1.4 

п. Подлесный 600 90 15 

5.  Бековский 

район 

Бековское 

сельское 

поселение 

ДОЛ "Костер" 

ДСС ЮВЖД 

филиала  

ОАО "РЖД" 

г. Москва,  

ул. Новая 

Басманная, 2 

р.п. Беково, 

ул. Затон- 

ная, 1 

120 20 45 

6.  Городищен-

ский район 

Никоновское 

сельское 

поселение 

Детский 

оздорови-

тельный 

лагерь 

"Строитель" 

г. Пенза  

ул. Воров-

ского, 15 

Городищен-

ский район 

ст. Никоново  

350 40 0 

7.  Городищен-

ский район 

Лопатинское 

сельское 

поселение 

Детский 

оздорови-

тельный 

лагерь 

"Ласточка" 

Пензенская 

область,  

Кузнецкий 

район,  

село 

Поселки, 

 Ново-

Зеленая 

улица, 9 

Городищен- 

ский район  

в 16 км. 

 от с. Кряжим 

Кузнецкого 

района 

260 25 0 

8.  Городищен-

ский район 

Лопатинское 

сельское 

поселение 

Детский 

оздорови-

тельный 

лагерь 

"Сосновый 

бор" 

г. Пенза 

ул. Гладкова, 

10/7 

Городищен-

ский район 

с. Лопатино, 

лесной 

квартал №107 

250 30 0 

9.  Городищен-

ский район 

Нижне-

елюзанское 

сельское 

поселение 

Детский 

оздорови-

тельный 

лагерь 

"Солнечная 

долина" 

г. Пенза 

 ул. Гладкова, 

10/7 

Городищен- 

ский район  

с. Н.Елюзань 

530 50 0 

10.  Городищен-

ский район 

Лопатинское 

сельское 

поселение 

Детский 

оздорови-

тельный 

лагерь 

"Энергетик" 

г. Пенза 

 ул. Гладкова, 

10/7 

Городищен- 

ский район, 

лесной 

квартал № 59 

215 25 0 

11.  Городищен-

ский район 

Лопатинское 

сельское 

поселение 

Детский 

оздорови-

тельный 

лагерь "Луч" 

Пензенская 

область, 

 г. Кузнецк, 

ул. Белин 

ского, 11 

 

Городищен- 

ский район  

с. Лопатино 

260 25 0 

12.  Городищен-
ский район 

Рубежно-
Выселковское 

сельское 
поселение 

Детский 
оздорови-
тельный 
лагерь 

"Мечта" 

г. Пенза  
ул. Мусор 
ского, 17 

Городищен- 
ский район  

с. Рубежные 
Выселки 

60 10 0 

13.  Городищен-
ский район 

Чаадаевское 
городское 
поселение 

МБОУ  
СОШ № 1  

р.п. Чаадаевка 

Городищен- 
ский район 

р.п. Чаадаевка  
ул. Рабо- 
чая, 25 

Городищен- 
ский район 

р.п. Чаадаевка  
ул. Рабо- 
чая, 25 

30 5 0 



5 
 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
14.  Городищен-

ский район 
Сурское 

городское 
поселение 

МБОУ СОШ  
г. Сурск 

Городищен-
ский район  

г. Сурск  
ул. Школьная 

площадь, 4 

Городищен-
ский район 

 г. Сурск  
ул. Школьная 

площадь, 4 

30 5 0 

15.  Земетчин- 
ский район 

Юрсовское 
сельское 

поселение, 
 п. Пашково 

МУ "Заго-
родный 

оздорови-
тельный 
лагерь 

"Стреличка" 

Земетчин-
ский район, 
п. Пашково, 
ул. Заречная 

Земетчин- 
ский район, 
п. Пашково, 
ул. Заречная 

50 6 0 

16.  Каменский 
район 

Каменское 
сельское 

поселение, 
с. Батрак 

Муниципаль- 
ное авто- 
номное 
образо- 

вательное 
учреждение 

дополнитель- 
ного образо- 
вания центр 

развития 
творчества 

детей и 
юношества 
Каменского 

района 
Пензенской 

области 
(детский 

оздорови- 
тельный 
лагерь 

"Березка") 

Пензенская 
область,  

г. Каменка, 
ул. Белин-
ская, 119 

Пензенская 
область, 

Каменский 
район,  

с. Батрак,  
ул. Школь- 

ная, 105 

96 51 10 

17.  Кузнецкий 
район 

Верхозимское 
городское 
поселение, 

р.п. Верхозим 

ДОЛ с 
дневным 

пребыванием 
детей "Родник" 
при филиале 
МБОУ СОШ 
с. Махалино -  

СОШ   
р.п. Верхозим 

Кузнецкий 
район,  

с. Махалино, 
ул. Рабочий 

городок 
совхоза, 16 

Кузнецкий 
район,  

р.п. Верхозим, 
ул. Школь- 

ная, 1 

40 4 15 

18.  Кузнецкий 
район 

Комаровское 
сельское 

поселение 

ДОЛ с 
дневным 

пребыванием 
детей 

"Незнайка 
 и К" при 
филиале  

МБОУ  СОШ 
с. Поселки - 

ООШ  
с. Комаровка 

Кузнецкий 
район, 

 с. Поселки, 
ул. Ново 

зеленая,   9 

Кузнецкий 
район,  

с. Комаровка, 
ул. Моло-
дежная, 31 

40 5 20 

19.  Лунинский 
район 

 

Большевьяс-
ское сельское 

поселение 
 

Оздорови-
тельный 
лагерь 

"Галактика" 
при МОУ 

СОШ 
с. Б. Вьяс 

с. Б. Вьяс,  
ул. Пионер-
ская, д. 20 

 

с. Б. Вьяс,  
ул. Пионер-
ская, д. 20 

 

70 14 10 

20.  Лунинский 
район 

 

Иванырсин-
ское сельское 

поселение 
 

Оздоровитель-
ный лагерь 

"Муравейник" 
при МОУ 

СОШ 
 с. Иванырс 

с. Иванырс, 
ул. Совет- 
ская, д. 1а 

 

с. Иванырс, 
ул. Совет-
ская, д. 1а 

 

70 11 15 



6 
 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
21.  Пензенский 

район 
Воскресенов-
ское сельское 

поселение 

ОАО 
"Сельская 
здравница 
Детский 

оздоровитель-
ный лагерь 
"Березка" 

г. Пенза,  
ул. Гладкова 

10/7 

Пензенская 
область, 

Пензенский 
район,  

с. Воскресе-
новка 

0 0 2 

22.  Сердобский 
район 

вне терри-
тории 

Детский 
лагерь отдыха 

"Солнечная 
поляна" 

442895, 
Пензенская 

область, 
 г. Сердобск, 
ул. Куйбы- 

шева,58 

Секретарско-
Колышлей 

ский участок 
ГБОУ ПО 

"Сердобское 
лесничество" 

82 квартал 
выделы 5,6,7 

150 18 10 

23.  Сердобский 
район 

вне терри-
тории 

Детский 
лагерь отдыха 

"Чайка" 

442895, 
Пензенская 

область,  
г. Сердобск, 
ул. Куйбы-

шева,58 

Секретарско-
Колышлей-

ский участок 
ГБОУ ПО 

"Сердобское 
лесничество" 

52 квартал 
выдел 7 

150 18 10 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
прочих объектов экономики, подверженных угрозе лесных пожаров 

на территории Пензенской области 
 

№ 
п/п 

Наименование 
городского округа / 

муниципального 
района  

Наименование 
городского / 

сельского 
поселения 

Наименование 
населенного 

пункта  

Наименование 
объекта 

экономики 

Этаж-
ность 

Коли- 
чество 
макси-

мального 
пребывания 

граждан, 
чел.  

Минимальное 
расстояние  
от границы 
застройки   
до лесного 
массива, м.  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.  Бессоновский 

район 
Бессоновское 

сельское 
поселение 

п. Николаевка НПС "Пенза-1" 
Куйбышевского 

ПРУ АО 
"Транснефть-

Дружба" 

2 20 15 

2.  Белинский район Поимское 
сельское 

поселение 

с. Поим МБСУ СО 
"Поимский 
пансионат" 

2 72 15 

3.  Кузнецкий район Комаровское 
сельское 

поселение 

с. Комаровка База отдыха 
"Дубрава" 

1/2 50 0 

4.  Кузнецкий район Комаровское 
сельское 

поселение 

с. Сосновка ООО "Сосновка" 1/2 100 0 

5.  Кузнецкий район Комаровское 
сельское 

поселение 

с. Дворики Леспромхоз 
"Двориковский" 

1 20 0 

6.  Кузнецкий район Верхозимское 
сельское 

поселение 

п. Верхозим ИП Гордеев В.В. 1 4 10 

7.  Кузнецкий район Чибирлейское 
сельское 

поселение 

С. 2-е 
Тарлаково 

База отдыха 
"Сосновый бор" 

1/2 197 0 

8.  Сердобский район Сокольское 
сельское 

поселение 

с. Соколка Сокольская 
врачебная 

амбулатория  
ГБУЗ Сердобская 

районная 
больница 

 им.А.И. Настина 

2 21 24 



7 
 

c:\мои документы\pdf для сайта правительства\178-пп.docx 

1 2 3 4 5 6 7 8 
9.  Сердобский район Секретарско-

Колышлейский 
участок  

ГБОУ ПО 
"Сердобское 
лесничество"  

48 квартал 
выдел 33 

Секретарско-
Колышлейский 

участок  
ГБОУ ПО 

"Сердобское 
лесничество" 

48 квартал 
выдел 33 

База отдыха 
 "Зори Хопра" 
ОАО "СМЗ" 

2 176 0 

10.  Сердобский район Секретарско-
Колышлейский 

участок 
 ГБОУ ПО 

"Сердобское 
лесничество"  

44 квартал 
выдел 3 

Секретарско-
Колышлейский 

участок  
ГБОУ ПО 

"Сердобское 
лесничество" 

44 квартал 
выдел 3 

База отдыха 
"Оздоровительный 

лагерь "Космос" 
ООО ПКФ 

"Энергетик-2001" 

2 176 0 

11.  Сосновоборский 
район 

Сосновоборское 
городское 
поселение  

р.п. Сосно-
воборск 

ООО "Дорсервис" 1 4 0 

12.  Сосновоборский 
район 

Сосновоборское 
городское 
поселение  

 

р.п. Сосно-
воборск 

ИП "Стенькин В.Ф." 1 4 0 

13.  Шемышейский 
район 

Армиевское 
сельское 

поселение 

с.Армиево ООО 
"Армиевский 

пруд"  

2 30 10 

14.  г. Пенза г. Пенза г. Пенза РГК "Русская 
охота" 

2 100 25 

15.  Пензенский район Алферьевское 
сельское 

поселение 

п. Березовая 
Роща 

ЛПУ санаторий 
"Березовая Роща" 

9 300 25 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
объектов энергетики, подверженных угрозе лесных пожаров 

на территории Пензенской области 
 

№ 
п/п 

Наименование 
городского округа / 

муниципального 
района  

Наименование 
городского / 

сельского 
поселения 

Наименование 
населенного 

пункта  

Наименование 
объекта 

экономики 

Этаж-
ность  

Коли-
чество 
макси-

мального 
пребывания 

граждан, 
чел.  

Минимальное 
расстояние 
от границы 
застройки  

 до лесного 
массива, м  

1 Лунинский район Ломовское 
сельское 

поселение 

с. Казачья 
Пелетьма 

РЭФ ЭМРСК 
Волга 

"Пензаэнерго" 
участок Казачья 

Пелетьма 

1 15 10 

 
 

__________ 


